
DECIZIA NR. 30 
        DIN ...........2007 

 
 

Privind: solutionarea contestatiei formulate de S.C. X S.R.L. 
din localitatea ................, judetul Vrancea,  

 depusa si inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr. .............../2007 
  si completata cu adresa nr.: .........../..........2007  

                                                                 
 

 Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de S.C. X S.R.L., cu sediul 
social in comuna .................., fiind inregistrata la O.R.C. Vrancea sub nr. ......../......../........, avand 
codul fiscal .................... impotriva raportului de inspectie fiscala si a deciziei de impunere nr. 
.........../...........2007. 
 Petentul contesta obligatiile suplimentare in suma totala de .......... lei reprezentand TVA 
stabilita suplimentar la control. 
 Contestatia asupra deciziei de impunere nr. .........../...........2007 a fost depusa in termenul 
legal, intrucat petentul a luat la cunostinta de rezultatele inspectiei fiscale in data de ..........2007 
cand a fost inmanat un exemplar din raportul de inspectie insotit de decizia de impunere 
reprezentantului societatii controlate, iar contestatia a fost inregistrata la D.G.F.P.Vrancea in data 
de ...........2007 sub nr. ............... 
 Contestatia formulata a fost semnata de administratorul societatii, respectiv d-l 
..................... 
 
 1. Prin contestatia formulata, petentul invoca urmatoarele argumente pentru 
motivarea contestatiei: 

“Nu s-a colectat TVA in suma de ............ lei, cu o baza de impozitare de .......... lei, 
reprezentand venituri inregistrate in evidenta contabila a unitatii din prestari servicii, respectiv 
executarea lucrarilor de ignifugare, pentru care s-a aplicat taxare inversa, in conditiile in care 
aceasta operatiune nu este prevazuta in mod expres in Ordinul 155/31.07.2007 si in Ordinul 
601/2002 al presedintelui Institutului National de Statistica, privind Sectiunea F – Construc� – 
pentru care se aplica masuri simplificate pentru lucrari de constructii – montaj prevazute la art. 
160 din legea 571/2003 – Codul fiscal cu modificarile ulterioare”. 
“In urma unui control la o unitate pentru care S.C. X S.R.L. a intocmit o factura pentru lucrari de 
ignifugare, cu TVA, organul de control de la acea unitate a respins valoarea TVA la plata, pentru 
ca lucrarea face obiectul Ordinului 155/2007, si se aplica taxare inversa. Este vorba de S.C. Y 
S.R.L. Vrancea. De altfel si alte unitati (............................) raspund in acelasi mod la cererea 
TVA. 

 
Ca atare solicitam: 

1. Stabilirea in mod expres daca lucrarile de ignifugare (vopsirea materialului lemnos din 
constructii cu o substanta ignifuga) fac sau nu obiectul Ordinului 155/2007 coroborat cu Ordinul 
601/2002. facturile intocmite pentru lucrari de ignifugare sunt insotite de Situatie de lucrari, iar 
constructorul are deviz pentru aceste lucrari. 
2. Raspunsul dumneavoastra (ca specialisti) va fi folosit la intocmirea facturilor catre clientii 
beneficiari de lucrari de ignifugare ai S.C. X S.R.L. 



3. Daca fac obiectul ordinelor de mai sus, va rog sa analizati rezolutia din raportul de inspectie 
fiscala din ............2006 si sa aprobati rambursarea TVA solicitat prin decontul depus la sfarsitul 
trimestrului II 2007. 
4. Anularea amenzii, chiar daca nu se va restitui suma platita ca amenda.” 
 
  2. Prin decizia de impunere nr. ............./..........2007 si raportul de inspectie fiscala 
incheiat in data de .............2007 organele de control din cadrul D.G.F.P. Vrancea – Structura de 
Administrare Fiscala – Activitatea de Control Fiscal au stabilit urmatoarele obligatii suplimentare 
in suma totala de ........... lei reprezentand TVA nejustificat la rambursare. 
 Prin adresa nr. .............../.........2007 se primeste referatul cu propuneri de solutionare a 
contestatiei, in care se propune respingerea contestatiei ca fiind neargumentata si intemeiata. 
 Prin adresa nr. ............./............2007 se primeste si completarea la referatul cu propuneri 
ca urmare a completarilor aduse de petent si se propune respingerea contestatiei ca fiind 
neargumentata si intemeiata. 
 
  3. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile organelor 
fiscale, sustinerile petentului si prevederile legale in vigoare pe perioada supusa controlului se 
retin urmatoarele: 
 
  Cauza supusa solutionarii Directiei Generale a Finantelor Publice Vrancea 
prin Biroul Solutionare Contestatii este daca S.C. X S.R.L. datoreaza obligatiile 
suplimentare in suma totala de ............... lei, reprezentand TVA neacceptata la rambursare. 
 
 S.C. X S.R.L. are sediul social in comuna .................., jud. Vrancea, fiind inregistrata la 
O.R.C. Vrancea sub nr. ........./......./.........., avand codul fiscal ....................... 
 In timpul controlului societatea a fost reprezentata de dl. ...................... in calitate de 
administrator. 
  In fapt, organele de control din cadrul D.G.F.P.Vrancea – Structura de 
Administrare Fiscala – Activitatea de Control Fiscal au efectuat in zilele de ...........2007 
verificarea stabilirii realitatii, legalitatii si inregistrarii taxei pe valoarea adaugata in vederea 
solutionarii decontului cu suma negativa de TVA cu optiune de rambursare depusa de S.C. X 
S.R.L. .............. sub nr. ............. din ..........2007. 
 Perioada supusa controlului a fost .............2006 – ...........2007, respectiv de la ultima 
verificare fiscala efectuata de organele de control ale D.G.F.P.Vrancea, conform raportului de 
inspectie fiscala inregistrat la D.G.F.P.Vrancea sub nr.........../......./..........2006 si care a cuprins 
perioada pana la ............2005. 
 Activitatea principala desfasurata de societate pentru perioada supusa verificarii este 
executarea lucrarilor de ignifugare si reparare incarcare verificare stingatoare, cod CAEN 4522 
lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii si 7430 Activitati de testari si analize tehnice.  
 Au fost verificate facturile emise si modul de respectare a prevederilor Legii 571/2003, 
art. 155 referitor la facturile fiscale si totodata modul de evidentiere a operatiunilor impozabile, 
reflectarea acestor operatiuni in jurnalele de vanzari, corespondenta intre suma totala din jurnalul 
de vanzari si  

 
rulajul creditor al contului TVA colectata din balanta de verificare. 



 Pentru perioada verificata S.C. X S.R.L. a realizat venituri in suma de .............. lei pentru 
care a colectat TVA in suma de .................. lei, fata de suma de ............. lei, stabilita la control. 
 Nu s-a colectat TVA in suma de ........... lei , cu o baza de impozitare de ............ lei, 
reprezentand venituri inregistrate in evidenta contabila a unitatii din prestari servicii, respectiv 
executarea lucrari de ignifugare, pentru care s-a aplicat taxare inversa, in conditiile in care 
aceasta operatiune nu este prevazuta im mod expres in Ordinul nr. 155/31.01.2007 si in Ordinul 
nr. 601/2002 privind sectiunea F – constructii – pentru care se aplica masuri simplificate pentru 
lucrari de constructii – montaj prevazute la art. 160 din Legea 571/2003, republicata privind 
Codul fiscal. 
 Astfel, in baza deciziei de impunere nr. ............./............2007 si al raportului de 
inspectie fiscala incheiat in data de ...............2007 organele de control din cadrul D.G.F.P. 
Vrancea – Structura de Administrare Fiscala – Activitatea de Control Fiscal au stabilit obligatii 
suplimentare in suma totala de ................... lei reprezentand TVA nejustificat la rambursare. 
   
  In drept, conform art. 160 din Legea 571/2003 republicata privind Codul fiscal: 
     “Masuri de simplificare 

(1) Furnizorii si beneficiarii bunurilor/serviciilor prevazute la alin. (2) au obligatia sa 
aplice masurile de simplificare prevazute de prezentul articol. Conditia obligatorie pentru 
aplicarea masurilor de simplificare este ca atât furnizorul, cât si beneficiarul sa fie înregistrati în 
scopuri de TVA, conform art. 153. 

(2) Bunurile si serviciile pentru livrarea sau prestarea careia se aplica masurile de 
simplificare sunt: 

a) deseurile si materiile prime secundare, rezultate din valorificarea acestora, astfel cum 
sunt definite de Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 16/2001 privind gestionarea deseurilor 
industriale reciclabile, republicata cu modificarile ulterioare; 

b) cladirile, partile de cladire si terenurile de orice fel, pentru a caror livrare se aplica 
regimul de taxare; 

c) lucrarile de constructii-montaj; 
d) bunurile si/sau serviciile livrate ori prestate de sau catre persoanele aflate în stare de 

faliment declarata prin hotâre definitiva si irevocabila; 
e) materialul lemnos, conform prevederilor din norme. 
(3) Pe facturile emise pentru livrarile de bunuri prevazute la alin. (2) furnizorii sunt 

obligati sa înscrie mentiunea "taxare inversa”, fara sa înscrie taxa aferenta. Pe facturile 
primite de la furnizori, beneficiarii vor înscrie taxa aferenta pe care o evidentiaza atât ca taxa 
colectata cât si ca taxa deductibila în decontul de taxa. Pentru operatiunile supuse masurilor de 
simplificare nu se face plata taxei între furnizor si beneficiar. 

(4) Beneficiarii care sunt persoane impozabile cu regim mixt aplica si prevederile art. 147, 
în functie de destinatia achizitiilor respective. 

(5) De aplicarea prevederilor prezentului articol sunt responsabili atât 
furnizorii/prestatorii, cât si beneficiarii. În situatia în care furnizorul/prestatorul nu a 
mentionat "taxare inversa” în facturile emise pentru bunurile/serviciile care se încadreaza la 
alin. (2), beneficiarul este obligat sa aplice taxare inversa, sa nu faca plata taxei catre 
furnizor/prestator, sa înscrie din proprie initiativa mentiunea "taxare inversa” în factura si sa 
îndeplineasca obligatiile prevazute la alin. (3).” 
  Conform art. 129 din Legea 571/2003 republicata privind Codul fiscal: 

 



“Art. 129 din Legea 571/2003 republicata privind Codul fiscal precizeaza: 
Prestarea de servicii 
(1) Se considera prestare de servicii orice operatiune care nu constituie livrare de bunuri, asa cum 
este definita la art. 128. 

(2) O persoana impozabila care actioneaza în nume propriu, dar în contul altei persoane, 
ca intermediar în prestarea de servicii, se considera ca a primit si a prestat ea însasi aceste 
servicii, în conditiile stabilite prin norme. 

(3) Prestarile de servicii cuprind operatiuni cum sunt: 
d) prestarile de servicii efectuate pe baza unui ordin emis de/sau în numele unei 

autoritati publice sau potrivit legii; (...)”. 
  
  Potrivit art. 156 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 

“Evidenta operatiunilor 
(1) Persoanele impozabile stabilite în România trebuie sa tina evidente corecte si 

complete ale tuturor operatiunilor efectuate în desfasurarea activitatii lor economice. 
(2) Persoanele obligate la plata taxei pentru orice operatiune sau care se identifica drept 

persoane înregistrate în scopuri de TVA, conform prezentului titlu, în scopul desfasurarii oricarei 
operatiuni trebuie sa tina evidente pentru orice operatiune reglementata de prezentul titlu. 

(3) Persoanele impozabile si persoanele juridice neimpozabile trebuie sa tina evidente 
corecte  complete ale tuturor achizitiilor intracomunitare. 

(4) Evidentele prevazute la alin. (1) - (3) trebuie întocmite si pastrate astfel încât sa 
cuprinda informatiile, documentele si conturile, inclusiv registrul nontransferurilor si registrul 
bunurilor primite din alt stat membru, în conformitate cu prevederile din norme. 
(5) În cazul asociatilor în participatiune care nu constituie o persoana impozabila, drepturile si 
obligatiile legale privind taxa revin asociatului care contabilizeaza veniturile si cheltuielile, 
potrivit contractului încheiat între parti.” 
  
 Conform Ordinului nr. 155/2007 privind aplicarea masurilor de simplificare pentru 
lucrari de constructii-montaj prevazute la art. 160 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare: 
     ART. 1 

“În conditiile si limitele prevazute la art. 160 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificarile si completarile ulterioare, se aplica masuri de simplificare pentru lucrarile de 
constructii-montaj. La pct. 82 alin. (3) din normele metodologice de aplicare a prevederilor 
titlului VI din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotaârea Guvernului nr. 
44/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, se prevede ca lucrarile de constructii-montaj 
cuprind lucrarile de constructie, reparare, modernizare, transformare si demolare legate de un bun 
imobil. 
     ART. 2 

(1) Se aplica masurile de simplificare prevazute la art. 160 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 
571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru lucrarile stipulate la sectiunea F 
"Constructii”, diviziunea 45 din anexa la Ordinul presedintelui Institutului National de 
Statistica nr. 601/2002 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din din economia 
nationala - CAEN, cu respectarea conditiilor impuse si tinându-se seama de excluderile 
prevazute în cadrul grupelor si claselor acestei diviziuni. 

(2) Lucrarile de reparatii, transformare si modernizare a unui bun imobil vor fi supuse 
masurilor de simplificare în masura în care acestea sunt cuprinse în prevederile de la alin. (1). 



 ART. 3 
Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de taxa pe valoarea adaugata conform art. 

153 din Legea nr. 571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, care nu au aplicat 
prevederile art. 160 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 571/2003, cu modificarile si completarile 
ulterioare, pentru lucrarile prevazute la art. 2 din prezentul ordin, vor proceda la corectarea 
facturilor emise conform prevederilor art. 159 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal. (...)” 

 
Potrivit Hotararii nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 
 Norme metodologice: 

“82. (1) Conditia obligatorie prevazuta la art. 160 alin. (1) din Codul fiscal, pentru 
aplicarea masurilor de simplificare, respectiv a taxarii inverse, este ca atât furnizorul/prestatorul, 
cât si beneficiarul sa fie persoane înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul 
fiscal, si operatiunea în cauza sa fie taxabila. Masurile de simplificare se aplica numai pentru 
operatiuni realizate în interiorul tarii astfel cum este definit la art. 125^2 din Codul fiscal. 
(2) În întelesul art. 160 din Codul fiscal, prin cladire se întelege orice constructie legata 
nemijlocit de sol, având una sau mai multe încaperi, si care serveste la adapostirea de oameni, de 
animale si/sau de bunuri mobile corporale. 

(3) Prin lucrari de constructii-montaj, în sensul art. 160 alin. (2) lit. c) din Codul fiscal, 
se înteleg lucrarile de constructie, reparare, modernizare, transformare si demolare legate de 
un bun imobil. (...) 

(5) În cazul livrarilor, prevazute la art. 160 alin. (2) din Codul fiscal, inclusiv pentru 
avansurile încasate, furnizorii/prestatorii emit facturi fara taxa si fac mentiunea "taxare 
inversa”. Taxa se calculeaza de catre beneficiar asupra sumei platite în avans si se înscrie în 
jurnalul pentru cumparari, fiind preluata atât ca taxa colectata cât si ca taxa deductibila în 
decontul de taxa. Contabil, beneficiarul va înregistra în cursul perioadei fiscale 4426 = 4427 cu 
suma taxei aferente. 

(6) Înregistrarea contabila 4426 = 4427 la cumparator este denumita autolichidarea taxei 
pe valoarea adaugata, colectarea taxei pe valoarea adaugata la nivelul taxei deductibile este 
asimilata cu plata taxei catre furnizor/prestator. Prevederile acestui alineat sunt valabile pentru 
orice alte situatii în care se aplica taxare inversa. (...) 

(12) În cazul operatiunilor pentru care înainte de data aderarii s-a aplicat regimul normal 
de taxa pe valoarea adaugata iar dupa aderare se aplica masurile de simplificare, si pentru care au 
fost încasate avansuri înainte de aceasta data, se aplica taxarea inversa numai pentru diferenta 
dintre valoarea livrarii/prestarii si valoarea avansurilor încasate înainte de data aderarii, precum si 
pentru orice alte avansuri sau rate a caror exigibilitate intervine dupa data aderarii.” 
  
 Conform Ordinului nr. 601/2002 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din 
economia nationala – CAEN: 
  F    CONSTRUCTII 
 45   Constructii 

“Aceasta diviziune include constructiile generale si speciale pentru cladiri si de geniu 
civil, lucrari de instalatii pentru cladiri si finisaje ale cladirilor. Diviziunea include lucrari noi, 
reparatii, completari si modificari; ridicarea de cladiri sau structuri din prefabricate, pe santier si 
de asemenea, constructii cu caracter temporar (...). 
Aceasta activitate se poate desfasura pe cont propriu, pe baza de onorarii sau contract. Portiuni 
din lucrari sau uneori, întreaga activitate, practic, pot fi efectuate de catre subcontractori. 



Constructiile speciale includ constructia unor parti ale cladirilor si lucrarilor de geniu 
civil, sau pregatirea în acest scop. De obicei, este vorba de specializarea într-un singur aspect 
comun diferitelor structuri, necesitând calificare sau echipament specializat. Sunt incluse 
activitati ca: fixarea pilonilor, lucrari de fundatii, forarea puturilor, lucrari de armare, lucrari de 
betoane, zidarii, fixarea elementelor prefabricate, schelarie, fixarea acoperisului etc (...). 
 Activitatile de finisare a cladirilor cuprind acele activitati care contribuie la finalizarea 
sau finisarea unei constructii cum ar fi: montari de geamuri, tencuieli, vopsitorie, zugraveli, 
pardoseli sau captusirea peretilor cu placi de ceramica sau cu alte materiale, ca: parchet, tapet, 
mocheta etc.; lustruirea pardoselilor, lucrari de dulgherie fina, lucrari acustice, curatarea 
exteriorului etc. Sunt incluse de asemenea reparatiile la lucrarile mai sus mentionate (...). 
4521 Constructii de cladiri si lucrari de geniu 
     Aceasta clasa include: 
     - constructia tuturor tipurilor de cladiri; 
     - lucrari de geniu: 
        - poduri, inclusiv cele pentru autostrazi suspendate, viaducte, tunele si pasaje subterane; 
        - conducte de mare lungime, linii de comunicatii si electrice; 
        - conducte urbane, linii urbane de comunicatii si electrice; lucrari urbane auxiliare; 
       - asamblarea si ridicarea de constructii din prefabricate, pe santier. 
     Aceasta clasa exclude: 
     - activitati de servicii anexe extractiei petrolului si gazelor, vezi 11.20; 
     - realizarea constructiilor complete din prefabricate, din parti componente autofabricate, altele 
decât din beton, vezi diviziunile 20, 26 si 28; 
     - lucrari de constructii, altele decât cladiri pentru stadioane, bazine de înot, sali de gimnastica, 
terenuri de tenis, terenuri de golf si alte baze sportive, vezi 45.23; 
     - lucrari de instalatii pentru cladiri vezi 45.3; 
     - lucrari de finisare, vezi 45.4; 
     - activitati de urbanism si inginerie vezi 74.20; 
     - activitati de proiectare pentru constructii vezi 74.20 
4522 Lucrari de învelitori, sarpante si terase la constructii 
     Aceasta clasa include: 
     - realizarea structurii acoperisurilor; 
     - montarea elementelor de acoperire; 
     - lucrari de hidroizolatii, inclusiv lucrari de protectie hidro la pereti (...). 
4544 Lucrari de vopsitorie, zugraveli si montari de geamuri 
     Aceasta clasa include: 
     - lucrari de vopsitorie si zugraveli, interioare si exterioare, la cladiri; 
     - lucrari de vopsitorie si zugraveli pentru constructii ingineresti; 
     - montarea de geamuri si oglinzi”. 
 
  Art. 213 din O.G. nr. 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala 
precizeaza urmatoarele:  

“Solutionarea contestatiei 
(1) În solutionarea contestatiei organul competent va verifica motivele de fapt si de drept care au 
stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestatiei se face în raport de 
sustinerile partilor si de dispozitiile legale invocate de acestea si de documentele existente la 
dosarul cauzei. Solutionarea contestatiei se face în limitele sesizarii. 



(2) Organul de solutionare competent pentru lamurirea cauzei poate solicita punctul de 
vedere al directiei de specialitate din minister sau al altor institutii si autoritati. 

(3) Prin solutionarea contestatiei nu se poate crea o situatie mai grea contestatorului în 
propria cale de atac. 

(4) Contestatorul, intervenientii sau împuternicitii acestora pot sa depuna probe noi în 
sustinerea cauzei. În aceasta situatie organului fiscal emitent al actului administrativ fiscal 
atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dupa caz, i se va oferi posibilitatea 
sa se pronunte asupra acestora. 

(5) Organul de solutionare competent se va pronunta mai întâi asupra exceptiilor de 
procedura si asupra celor de fond, iar când se constata ca acestea sunt întemeiate, nu se va mai 
proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
   
  In speta, S.C. X S.R.L. are sediul social in comuna ................, jud. Vrancea, fiind 
inregistrata la O.R.C. Vrancea sub nr............/........../............., avand codul fiscal ................. 
 Administratorul societatii este d-l ..........................  
 Societatea realizeaza operatiuni la care se aplica cota standard de TVA – pentru prestarile 
de servicii.  
  Pentru perioada verificata S.C. X S.R.L. a depus la A.F.P. ................ deconturile TVA, 
asa cum rezulta din fisa de evidenta analitica anexa la prezentul dosar, respectand prevederile art. 
156, alin. 2 din Legea nr. 571/2003. 
   
  TVA deductibila 
 Societatea efectueaza numai operatiuni care dau drept de deducere. 
 Din verificarea jurnalui de cumparare a rezultat ca au fost inregistrate cronologic toate 
documentele fiscale, emise de diversi furnizori pentru livrarile de bunuri si prestari servicii. 
 TVA deductibila inregistrata in jurnalul de cumparari corespunde cu cea inregistrata in 
evidenta  contabila, cu rulajul debitor al contului 4426 din balanta de verificare si din decontul de 
TVA. 
   
  TVA colectata 
 Pentru perioada verificata S.C. X S.R.L. a realizat venituri in suma de ............ lei pentru 
care a colectat TVA in suma de  .................... lei, fata de suma de ............... lei stabilita la control. 
 Nu s-a colectat TVA in suma de ..............lei, cu o baza de impozitare de ............. lei, 
reprezentand venituri inregistrate in contabilitatea unitatii din prestari servicii, respectiv de lucrari 
de ignifugare, pentru care s-a aplicat taxare inversa. 
 Astfel organele de control ale Directiei Generale a Finantelor Publice Vrancea prin 
Structura de Administrare Fiscala – Activitatea de Control Fiscal au stabilit ca obligatii 
suplimentare de plata TVA in suma totala de .................. lei. 
 Prin adresa nr. ............../............2007, ca urmare a adresei nr. ............/...........2007 
inaintata de D.G.F.P. Vrancea prin Biroul Solutionare Contestatii, petentul anexeaza la dosarul 
cauzei copii dupa situatiile de lucrari semnate de beneficiari, copii dupa facturile emise. 
 Astfel, conform art. 213, alin (4) din O.G. nr. 92/2003 republicata privind Codul de 
procedura fiscala documentele depuse de S.C. X S.R.L. au fost trimise catre Structura de 
Administrare Fiscala – Activitatea de Control Fiscal cu adresa nr. .............../............2007 pentru 
completarea referatului cu propuneri.  
  In referatul cu propuneri primit cu adresa nr. .................../...........2007 se 
mentioneaza urmatoarele: 



 “Motivul organului de inspectie fiscala de neacordare a dreptului ca societatea sa aplice 
taxarea inversa a fost ca la momentul controlului societatea nu a facut dovada cu documente 
justificative ca respectivele prestari sunt legate de un bun imobil. 
 Prin situatiile de lucrari pe care le-a prezentat in data de ..........2007 societatea incearca sa 
justifice ca lucrarile in cauza au fost aferente unor bunuri imobile fiind inscrise pe acestea 
adresele respectivelor imobile. Aceste documente nu au fost prezentate organului de inspectie 
nici cu ocazia discutiei finale cand si-a insusit toate constatarile inspectiei si nici o data cu 
depunerea contestatiei. 
 Situatiile de lucrari pe care le-a prezentat ulterior nu sunt inscrise ca anexe pe facturile 
fiscale care au facut obiectul corectarii TVA de rambursat prin diminuarea aceastuia, fapt ce 
conduce la concluzia ca respectivele documente au fost intocmite retroactiv si nu pot produce 
efecte fiscale decat prin stornarea facturilor initiale si emiterea altor facturi corecte, datate dupa 
inspectia fiscala, in care sa  

 
fie consemnata situatia de lucrari ca fiind anexa la factura in cauza. In aceste conditii legalitatea 
operatiunilor urmand sa fie analizata la urmatoarea inspectie fiscala”. 
 Dar conform art. 213, alin. (4) din O.G. 92/2003 republicata privind Codul de procedura 
fiscala     
“contestatorul, intervenientii sau împuternicitii acestora pot sa depuna probe noi în sustinerea 
cauzei”, astfel documentele adaugate la dosarul cauzei de petent justifica faptul ca situatiile de 
lucrari sunt aferente unor bunuri imobile, mai exact petentul a prezentat documente justificative 
din care reiese faptul ca respectivele lucrari sunt legate de un bun imobil. 
 Astfel, din analiza tuturor elementelor aflate la dosar reiese faptul ca petentul a procedat 
corect in momentul intocmirii facturilor pentru lucrari de ignifugare si aplicand taxarea inversa. 
 Pentru considerentele aratate mai sus si în temeiul art. 216, alin. (1) din O.G. 92/2003 
republicata privind Codul de procedura fiscala se 
 
  DECIDE 
  
 Admiterea contestatiei pentru suma totala de ................. lei reprezentând TVA 
neacceptata la rambursare, stabilita de catre organele de control din cadrul D.G.F.P. Vrancea – 
Structura de Administrare Fiscala – Activitatea de Control Fiscal. 
 
 
 
 
 


